A

tum esse testantur Prophetæ, non esset divina & infallibilis, testimonio nitens Divino; sed humana, testimonio tantum nitens humano. Hobbes contra

I. Λόγον Θεῶν, seu Theologiam Christianam, significare contendit, non verbum Dei; quod loquutus est Deus; sed quod de Deo, & Regno ejus, id est, doctrinam Christianam dictum est: quia tota quidem S: Scriptura verbum Dei est, hoc est, continet Doctrinam Christianam; sed non, quatenus verbum Dei ponitur pro eo, quod loquutus est Deus. Leviat. c. 36. p. 194, 195. de Cive c. 16. a. 11.

Quasi doctrina Christiana tota S: Scriptura contenta, non esset verbum Dei, quod ipse Deus loquutus est. Sed. 1. Negari non potest, totam S: Scripturam esse verbum, quod Prophetæ & Apostoli Θεωπνευστος, acti à Spiritu S. loquuti sunt & scripserunt: nam πάντα γραφή Θεόπνευστος, 2 Tim. 3. 16. Nec libitu hominis allata est olim Prophetia; sed acti à Sp. S. loquuti sunt sancti Dei homines. Et 2. de Doctrinâ, S: Scripturâ contentâ, dicitur quod à Deo prodiit; quam qui norunt, sunt docti à Deo; eam Deum loquutum esse; eamque edoctos esse Viros sanctos Dei, non ab homine, sed per revelationem Dei; Locis statim cit: Qui ergo aut negari aut dubitari potest, totam S: Scripturam esse verbum, quod ipse Deus loquutus est. 3. Præterea omne verbum de Deo, & Regno ejus, non à Deo, sed solis hominibus profectum, est errori obnoxium, fallere & falli potest: nam animalis homo non est capax eorum, quæ sunt Spiritus Dei. 1 Cor. 2. 15. Et solus Deus est verax, mentiri nescius, omnis autem homo mendax. Rom. 3. 4. Sed verbum de Deo & Regno ejus, in totâ S: Scripturâ revelatum, non est tale, sed omnino indubium, certum, & infallibile. Ἐχομεν βεβαιότερον λόγον τῆς προφητικῶν. 2 Petr. 1. 19. Nam omnis caro est ut gramen, & omnis gloria hominis ut flos graminis; εὐχαρισ

exaruit gramen, & flos ejus decidit. Sed Dei verbum manet in eternum: hoc autem est verbum illud, quod Evangelizatum est vobis. 1. Petr. 1. 24, 25.

Obj. 1. Act. 3. 46. [*Vobis oportebat primum loqui verbum Dei;*] id, inquit, quod appellatur hic verbum Dei, doctrina erat Christiana. Resp: Sed à Deo revelata.

Obj. 2. Act. 5. 20. [*Verba hujus vitæ,*] significant doctrinam Evangelicam. Act. 15. 7. Verbum Dei appellatur [*verbum Evangelii*] quia continet doctrinam de Regno Christi. Idem verbum, Rom. 10. 8, 9. vocatur [*Verbum fidei,*] id est, ut ibi explicatur, doctrina de Christo venturo, & à mortuis suscitato. Et Matt. 13. 19. appellatur idem verbum, [*verbum Regni,*] id est doctrina, quam docuit Deus circa regnum Dei. Resp. Non quæritur hîc, quid significet verbum vitæ, Evangelii, fidei, Regni; sed λόγος Θεῶν, verbum Dei; an non verbum quod ipse Deus loquutus est? quare illa citata hîc aliena sunt.

Obj. 3. Idem verbum (Act. 12. v. 24.) crevisse & multiplicatum esse dicitur. Id quod de doctrinâ Evangelii intelligere, facile est; sed de voce Dei difficillimum. Resp: Verbum Dei ibi notat doctrinam Evangelii, à Deo revelatam; de illâ, quâ tali, intelligere, quod refert S: Lucas, quæ difficultas?

Obj. 4. Etiam ubi S. Paulus loquitur de doctrinâ Dæmonum, non intelligit id, quod dictum est de (à legendum) Dæmone aliquo, sed Dæmonologiam Gentilium. Resp. Doctrinas Dæmonum appellat Apost: Prohibere matrimonium, & vesci cibis, quos Deus condidit, quæ non sunt Doctrinæ de Dæmonibus, sed suggestionem Dæmonum introductæ. Ergo per doctrinas Dæmonum, Apostolus intelligit doctrinas, à Dæmonibus profectas. Πρωτον Λεῶν; Dæmones non esse vera ὄντισματα, seu entia realia, sed Phantasmata

Philosophorum; de quo infra suo loco, cap. 15. de *Angelis*, acturi sumus.

II. Negat etiam, has & similes à Prophetis, & Apostolis usurpatas formulas (*hæc dicit Dominus*) verba esse Dei, verum tantum Prophetarum & Apostolorum, illas usurpantium.

Verba hæc, inquit (*Ego sum Dominus, Deus tuus &c. usque ad finem Decalogi*) *verba sunt ipsius Dei, Mosen* (totum populum, dicere debuit, aut per Mosen totum populum) *alloquentis; tamen præfatio illa* (*loquutus est Dominus omnia verba hæc*) *sunt verba ejus, qui historiam conscripserat. Item* (*hæc dicit Dominus*) *non est Domini vox, sed Præconis, sive Prophetæ. Ibid. loc. citatis ad Assert. præced.*

Unde concludit; *λόγον θεῶν* (Verbum Dei) seu totam Sacram Scripturam non esse Verbum Dei, quod ipse Deus loquutus est.

Eodem collimant, quæ tradit (de Cive cap. 15. a. 3.) de triplici Verbo Dei, nempe; *naturali*; *Prophético*, & *sensibili*: nam verba illa quæ Mosis, cæterique Prophetæ testantur, Deum loquutum esse, sunt Illi respectu nostri *Verbum Dei Propheticum*; hæc autem verba Mosis aliorumque Prophetarum (*Hæc dicit Dominus*) non sunt *Verbum Dei naturale*; neque etiam *sensibile*, sive immediatè à Deo ad nos factum, ut per se palam est; quocirca si neque sunt Verbum Dei eo modo, quo Verbum Dei sunt illa verba, quæ Mosis alii-que Prophetæ Deum loquutum esse testantur, hoc est, non sunt *Verbum Dei Propheticum*; tum nullo modo hæc verba Mosis, aliorumque Prophetarum (*hæc dicit Dominus*) sunt Verbum Dei.

Verum has, similesque formulas, à Prophetis & Apostolis usurpatas, esse Verbum Dei, quod ipse
Deus

Deus in Prophetis & Apostolis , & per eos loquutus est , manifestum est. 1. 2 Tim. 3: 16. *πρόσωπον θεού πνεύματος* ; ergo etiam hæc S. Scripturæ pars ; sic dicit Dominus. 2. Non minus hæc verba Prophetarum (sic dicit Dominus) quam alia , quæ tanquam Verba ipsius Dei & scripserunt , & loquuti sunt , Deus indidit ori Prophetarum. Ecce (inquit Deus Jeremiæ) *in dabo verba mea ori tuo.* Jer. 1: 8. & Spiritus Sanctus in Prophetis & per eos loquutus est. 2 Sam. 23: 2. *Spiritus Jehovæ* (inquit David) *loquutus est in me , & sermo ejus per linguam meam.* & Act. 28: 25, dicitur *Spiritus Sanctus loquutus fuisse per Jesaiam Prophetam ;* & 1 Pet. 1: 21. *Spiritus Sanctus habitans in Prophetis testatus esse* &c. Ergo non minus , quam alia , sunt verba ipsius Dei , quæ ipse Deus credi debet , per Prophetas , & in Prophetis loquutus fuisse. 3. His adde 2 Petr. 1: 21. *Non enim hominis voluntate allata est olim Prophetia ; sed acti à Spiritu Sancto loquuti sunt sancti Dei homines.* Unde aut negandum ; verba hæc (sic dicit Dominus) Prophetas loquutos fuisse , actos à Spiritu Sancto , quo actum esset de Divinâ S. Scripturæ authoritate ; aut si acti à Spiritu Sancto verba illa loquuti sunt , tum illa ipsa Spiritus Sanctus (hoc est Deus) per illos loquutus est. •

III. Imprimis animadversione dignum est , quod tradit Lev. c. 7. p. 34. nempe , *eandem* (quoad fidem) *esse rationem historiarum , à Prophetâ nomine Dei conscriptarum ; & cæterarum : verbi gr. à Livio , Curtio conscriptarum ; sic si Livio non credamus , loquutam esse bovem , non Deo nos , sed Livio diffidere.*

Nempe & simili modo ; si Mosi non credamus , A-
finam Bileami esse loquutam , non Deo nos , sed Mosi
diffidere.

Qui credunt id, quod narratur Dei nomine à Prophetâ, fidem Prophetæ habere, illumque honorare, illi credere, & fidere dicendos esse, sive verus sit, sive falsus Prophetâ. Si non credunt id, quod narratur Dei nomine à vero Prophetâ Dei, non putare se, Deum illis merito succensurum esse, aut alium quemlibet, præter historiæ conscriptorem. Ibid.

Quasi non Diviniore, ac fide digniore Spiritu scripserunt S: Prophetæ historias suas, quam suas scripserunt Livius, Curtius, &c. Athei, uti Gentiles appellat Apost: Eph. 2. 12. *Quam profanè! Nos Scimus, Deum esse loquutum Mosi. Joh. 9. 29. In scriptis Prophetarum testatur nobis Spiritus S: Heb. 10. 15. Neque Prophetæ, neque Apostoli fuerunt, qui loquuti sunt, sed Spiritus Patris Cœlestis, is est, qui loquutus est in illis. Matth. 10. 20. Vide etiam 2 Petr. 1. 21. Passim in S: Script: dicuntur Deo credere, qui credunt verbo, à Prophetis & Apostolis sibi annuntiato. Ita Ninivitæ, credentes Jonæ Prophetæ, dicuntur Deo credidisse. Jon. 3. 5. Similiter credentes Evangelio sibi prædicato, Domino credidisse. Act. 5. 14. & 9. 4. & 16. 34. & 18. 18. Tit. 3. 8. Rom. 10. 14. Atque eo nomine laudat Apost: fideles Thessalonicenses, quod acceptum de Deo sermonem; quem audiverant ab ipso, abisque S: Apostolis, exceperint non ut sermonem hominum, sed (sicut est verè) ut Dei sermonem. Et contrà ipsi Deo non credere, qui Prophetarum & Apostolorum verbo non credunt. Luc. 10. 16. *Qui vos audit (inquit Christus Apostolis) me audit, & qui vos rejicit, me rejicit: & qui me rejicit, rejicit eum, qui misit me. Qui rejicit hæc (inquit S: Paulus) non filium hominis rejicit: sed Deum, qui dedit in vobis Spiritum suum sanctum. 1 Thess. 4. 8. Falsum ergo, non illos Deo, sed Prophetæ tantum fidem habere, illumque honorare, qui credunt id, quod narratur**

ratur

ratur Dei nomine à Prophetâ vero; neque illos Deo, sed Prophetæ tantùm diffidere, qui non credunt id, quod narratur Dei nomine à Prophetâ vero. Et maledictus pronuntiatur, qui homini fidit. Jer. 17: 5. Ergo credentes id, quod narratur Dei nomine à Prophetâ vero, illi quidem Prophetæ narranti credunt, sed soli Deo fidunt. Deum autem non meritò succensere illis, qui non credunt id, quod narratur Dei nomine à Prophetâ vero, quam vanum & profanum sit dicere, liquet. 2 Chron. 36: 16. *Subsannabant Nuntios Dei, & spernentes verba ejus, dicebant, se circumduci per Prophetas ejus: Donec accensus est æstus Jehovæ in populum suum, adeo ut non esset remedium.* 2 Reg. 17: v. 13, 14. Jes. 65: 12, &c. & 66: 4. Jer. 7: 13. & 13: 10. & 44: 4, 5, 6, &c. Prov. 1: 24, &c. Luc. 10: 16. & 24: 25. 2 Theff. 1: 8.

Ἡρώτων Ἰωδ: *Scripturam S. atque hæc verba Prophetarum, & Apostolorum (sic dicit Dominus) non esse Verbum Dei, quod ipse Deus loquutus est. Vide Assert: 1. & 2. Item Homines Christianos scire non posse, S. Scripturam esse Verbum Dei. Vide Assert: 1. Cap. 4.*

Quibus admissis, quis non videt, totam collabi S. Scripturæ autoritatem divinam, credique eam yde non divinâ, sed humanâ tantum?

EXERCITATIO

Ad Art. 3. cap. 15. de Cive.

De triplici Verbo Dei; ratione, revelatione, & Prophetiâ.

Hujus Hobbesianæ Verbi Divini distinctionis Assert. 2. mentionem fecimus, atque mysterium, quod ea occultatur, paucis aperuimus. Nunc illam Verbi Divini distinctionem penitius introspeciamus.

Docet ergo Hobbes art. cit. *Triplex esse Verbum Dei. 1. Rationale. 2. Sensibile. 3. Propheticum; illud per tacita recte rationis dictamina; istud per revelationem immediatam, quam, ait, intelligi fieri vel per vocem supernaturalem, vel per visionem, vel somnium, vel inspirationem, seu aflatum Divinum; hoc per vocem alicujus hominis, quem Deus per vera miracula edita, ut fide dignum, ceteris commendavit, hoc est, Prophetam declarari. Atque his respondere tres modos, quibus Verbum Dei audire dicimur. 1. Ratiocinationem rectam. 2. Sensum. 3. Fidem.*

In margine autem triplex hoc Verbum Dei esse dicit. *1. Rationem. 2. Revelationem. 3. Prophetiam. Quasi quod rectè ratiocinatione cognoscimus, dicendum non esset, à Deo revelatum esse, contra Rom. 1: 19. ubi Apost. quod ratione naturali de Deo scimus, dicit à Deo nobis revelatum esse. Aut etiam quod cognoscimus ex Prophetiâ, contra 1 Cor. 2: 10. ubi idem Apost. quæ ex Prophetiâ de mysteriis Euangelii cognoscunt fideles, dicit illa Deum iis revelasse per suum Spiritum. Aut revelatio, immediatè Prophetis facta, non esset dicenda prophetia.*

Porro *revelationem illam, quam Verbum Dei sensibile appellat, dicit, ad paucos factam esse; neque Deum hoc modo loquutum esse, nisi viritim & diversis diversa; neque ullas leges Regni hoc modo populo ulli promulgatas fuisse.*

Resp. 1. Ratio, seu *verbum rationale*, absolutè Verbum Dei non est, aut dici debet: quia ratiocinatio humana sæpe falsa est, quod de Verbo Dei cogitare nefas; sed duntaxat ex hypothesi, nempe si rectè iudicet & ratiocinetur. 2. Alibi per Spiritum sanctum (2 Petr. 1: 21. *Spiritu sancto inspirati &c.*) intelligit *vocem Dei, in somnio, vel visione supernaturali.* Et per
in spi-

inspirationem Divinam (de qua 2 Tim. 3:16.) *Spiritus*, five *animos Prophetarum*, quos per gratiam suam disposuit Deus, ut scriberent, quæ utilia futura essent ad doctrinam &c. Leviath. cap. 34. pag. 198. Hæc quorsum, si revera præter oraculum, somnium, & visionem supernaturalem agnoscat revelationem immediatam per inspirationem, seu afflatum Divinum? quam etiam acriter impugnat illius Discipulus *Tract. Theol. Pol. Cap. 1. & 2.* contendens, omnem revelationem Propheticam esse imaginariam. 3. Omnes Prophetas à Deo, ut fide dignos, aliis commendatos fuisse veris miraculis, dicit non probat: nam multi veri Prophetæ fuerunt, de quibus non legimus, ulla fecisse miracula; ut Abraham, qui Prophetæ appellatur. *Gen. 20.* David, Salomon, Jeremias, Ezechiel, Amos, Joël, Johannes Baptista, aliique. Neque omnes, quæ miraculis claruerunt, veri Prophetæ fuerunt, ut liquet *Matt. 7. 22, 23. & cap. 24. v. 24.* item *Deuter. cap. 13. vers. 1, 2.* 2 *Thess. cap 2. vers. 9.* Neque omnes in Ecclesiâ primitivâ tempore Apostolorum & ultra dono miraculorum præditi. 4. Neque benè Verbum Dei, quod per revelationem immediatam innotescit, dicitur *Verbum sensibile*; quasi omne illud sensuale tantum, five imaginarium esset, nullum intellectuale per immediatum Spiritus sancti illapsum in intellectum. Neque modus, quo illud percipitur, *sensus* rectè dicitur; solum autem fidem esse, quâ auditur verbum, quod appellat propheticum: Nam 1. Non minus testimonio dicentis nititur assensus, qui præbetur revelationi immediatæ, quam quæ mediatè fit per Prophetas. 2. Nusquam in Sacris Verbum ullum Dei *sensibile* appellatur; aut assensus, qui adhibetur revelationi immediatæ, *sensus*;

fides quidem; ut Gen. 15: 1, 6. *Sermo* Jehovah fuit ad Abrahamum per visionem, & credidit Jehovah: vide Rom. 4: 17, 21. 5. Falsissimum etiam, quod de verbosensibili (ut loquitur) seu revelatione immediatâ dicitur; nempe, Deum per illam hominibus non esse loquentum, nisi viritim, & diversis diversa; neque ullas leges Regni hoc modo populo ulli promulgatas fuisse. Nam. 1. Simul hoc modo alloquutus est Deus Moſen & Aäronem. Exod. 6: 12. Aäronem & Mirjam. Num. 12: 4. Non ergo, non nisi viritim. 2. Prophetis & Apostolis, quamvis viritim & diversis, hoc modo voluntatem suam revelavit Deus, non tamen diversa, sed unum idemque, ut liquet ex collatione eorum, quæ Sp.S. instinctu scripta reliquerunt. Unum etiam idemque fuit (sc. everſio Sodomæ) quam Deus diversis (Abrahamo & Lotho) revelavit. Gen. 18. & 19. Et quod Deus revelaverat Cornelio, & Petro. Act. 10. 3. Falsum etiam, nullas leges Regni populo ulli hoc modo promulgatas esse; five Deum per revelationem immediatam nunquam alloquutum fuisse ullum populum: Nam. 1. In familiis Patriarcharum, quæ Regnorum instar erant, Deus alloquutus fuit hoc pacto non modo Patriarchas ipsos, familiarum suarum Principes, sed & filios ipsis subjectos, ut in familiâ Adami Cainum. Gen. 4. 2. Etiam populum Israëliticum immediatâ revelatione, seu verbo sensibili, alloquutus fuit Deus in Horeb, ubi Israëlitis audientibus, palam hoc modo leges suas promulgavit. Exod. 20: 19. Deut. 5: 24. Heb. 12: 19. Easque tabulis lapideis propriâ quasi manu exaratas tradidit. Aliàs nonnunquam. Jud. 10: 10, 11. Et 20: 23. Imprimis Servator, verus Deus, viam salutis seu leges Regni sui hoc modo populo Judaico annuntiavit, cum in humanâ suâ naturâ hîc versaretur in terris. Atque etiamnum mysteria Regni sui, electis omnibus revelat eo modo

modo, quo non revelat omnibus, quibus per Evangelium prædicantur; nempe internâ Sp. S. illuminatione, seu afflatu quodam Divino. *Jer.* 31: 35. *Matt.* 11: 25. & 13: 11. & 16: 17. *1 Cor.* 2: 10. *Joh.* 6: 45. *Eph.* 1: 8. *Col.* 1: 26. *1 Joh.* 2: 27. Neque dubium est, quin Deus eodem modo verbum suum Beatis sit revelaturus in futuro seculo.

CAPUT II.

De Religione.

Cum jam quæ de Theologiâ (*Θεὸς λόγος*, seu Verbo Dei) aliena à Religione Christianâ docet Hobbeseus, notavimus; proximum est, ut quid de Religione, Theologiæ objecto secundario (nam de primario, quod est Deus, suo loco) sentiat investigemus. Ubi

I. Religionis aliquod semen naturale vult videri agnoscere; illud autem in quatuor rebus; sc. 1. *Metu Spirituum.* 2. *Ignorantiâ causarum secundarum.* 3. *Cultu eorum, quæ timent homines.* 4. *Et sumptione fortuitorum pro prognosticis*, docet consistere. L. c. 12. pag. 57.

Sed. 1. Cultus eorum, quæ timent homines, est ipsa religio vel superstitio, non religionis semen. Relinquitur ergo, in tribus consistere; nempe 1. *Metu spirituum.* 2. *Ignorantiâ causarum secundarum.* 3. *Sumptione fortuitorum pro prognosticis.* Sed de Spiritibus ipse tradit; quod *nihil aliud sunt, quam phantasmata, quæ nec realia sunt, nec diutius permanent, quam somnium & visio, in quâ apparent; quæ phantasmata, seu apparitiones substantiæ non sunt, sed accidentia organorum sentiendi.* L. c. 34. p. 186. Et sumptio fortuitorum pro prognosticis vana est. Si er-

go in his consistit religionis semen naturale; tum religionis semen naturale consistit in ignorantia, & stultitia hominum. Quod non est Religionis semen naturale agnoscere, sed ridere.

Sed 2. Dari Religionis semen naturale partim insitum; notitiam scilicet Dei naturalem ingenitam, juxta Rom. 1: 19. *Quod de Deo cognosci potest, manifestum est intra ipsos (homines): Deus enim eis manifestum fecit.* Vide etiam Rom. 2. vers. 15. & Actor. cap. 28. vers. 4. partim acquisitum; notitiam scilicet Dei naturalem acquisitam ex contemplatione universi: *Celi enim enarrant gloriam Dei, Psalm. 19: 1. Et invisibilia ipsius jam inde à creatione mundi exiis, quae fecit animadversa pervidentur, aeterna videlicet ejus tum potentia, tum Divinitas, ad hoc ut sint inexcusabiles; propterea quod cum Deum cognoverint, tamen ut Deum non glorificaverunt, neque gratias ei egerunt.* Rom. 1. vers. 20. Vide etiam Actor. cap. 14. vers. 15, 16, 17. & cap. 17. v. 26, 27, 28. contra Socinianos ab Orthodoxis jam dudum demonstratum est. Vide Hoornb. Soc. conf. tom. I. l. I. cap. 7.

II. Porro omnem religionem ait, ab initio formatam, fundatam esse in fide, quam habet uni alicui personae multitudo hominum. L. c. 12. p. 59, 60. Et paulo ante;

Fundatores Civitatum, & Legislatores Gentium primos, quibus populum in obedientia continere consilium erat, sedulo providisse, ut praecepta religionis non ab ipsorum ingenio; sed ab alicujus Dei, vel Dæmonis dictamine, populus profecta esse crederet.

Per has, similesque institutiones ad finem suum, nempe pacem Civitatis, hoc saltem obtinuisse, ut populus calamitates suas errori alicui, vel neglectui in agendis sacris, vel propriis legum transgressionibus tribuens, minus contra Hectores suos incitarentur.

Hæc

Hæc quid differunt ab impio Machiavelli commento? nempe, *paucorum vafricie excogitatam Religionem, ad continendum in officio populum, sive inventum esse Politicorum.*

Sed 1. Si semen religionis naturale inest hominibus, ut *Aff. præc.* vult videri agnoscere; qui religionem omnem ab initio formatam fundari dicit in illâ vanâ hominum fide potius, quam in semine illo qualicumque religionis naturali? 2. Omnis religio ab initio formata, fundatur partim in revelatione Divinâ supernaturali, partim in notitiâ Dei naturali innatâ, & acquisitâ: nam illam hominum de se fidem, & per eam, populi obedientiam nunquam hæc in re sibi conciliare potuissent illi Legislatores, nisi jam prius ex naturæ dictamine, vel etiam supernaturali revelatione, constanti de Deo persuasionem imbutæ fuissent hominum mentes; ex quo velut semine omnem emergere ad religionem propensionem, ad *Affert. præc.* demonstravimus.

Hujus & præcedentis assertionis *ἄποδῶν ἰεὸς*, *plerosque homines, Deum existere, scire non posse.* Civ. cap. 14. a. 19.

III. *In vitâ præsentis homines caducos, & crassos esse, ait, neque pati religionem ullam, præter eam, quam statuit Potestas temporalis.*

Neque doctrinam ullam à Cive doceri jure posse, quam Civitas temporalis doceri prohibet. L. c. 39. p. 219.

Resp. 1. Non mirum, homines caducos & crassos appellari ab eo, qui negat illos animâ rationali atque immortalis brutis præstare. De quo infra c. 16. 2. Neque existimes, vitæ præsentis cum meminit, illum putare, vitam aliam, post hanc, futuram, in quâ homines caduco hoc, atque crasso corpore soluti, status & religionis sublimioris capaces futuri sint: præter corpus enim nihil aliud esse homines, docet, veluti pecora. Ait

Ait quidem, *in cælo corpora hominum, post resurrectionem, æterna & spiritualia fore.* Ib. p. 218. Sed oportet mendacem esse memorem: nam aliàs multis docet, *locum, in quo vitâ æternâ fruituri sunt fideles, non esse cælum, sed terram.* Lev. c. 38. p. 209. &c. App. c. 3. p. 363. 3. Etiam illos, qui potestate temporali gaudent, homines esse arbitror; caducos ergo & crassos etiam in vitâ præsentē, uti alii homines; *Diis quidem nuncupantur, & filii Excelsi; at certè, ut quilibet homo morituri sunt, etiam sicut unus aliorum Principum casuri.* Pl. 62: 6, 7. Quam igitur illi patiuntur religionem? 4. Ipse etiam Hobbes, dum vixit, homo fuit; caducus ergo & crassus etiam, in vitâ præsentē; ille tamen religionem passus fuit aliam, præter eam, quam unquam statuit potestas temporalis in Angliâ: nam nunquam statuit illam religionem, quam ille in suis scriptis profitetur. 5. Religio vera V. T. statuta fuit ab ipso Deo, & primùm revelata Adamo in Paradiso, & deinceps aliis. In N. T. religio Christiana statuta fuit à D. N. Jesu Christo. Præter eam aliam statuere non est in potestate ullius hominis. *Etiamsi nos (Apostoli) aut Angelus è cælo evangelizet vobis præter id, quod vobis evangelizavimus, anathema esto.* Gal. 1: 8. 6. Christus suo tempore illam doctrinam docuit inter Judæos, quam ibi potestas temporalis doceri prohibuerat; idem suo tempore, suisque locis fecerunt Prophetæ, Apostoli. Quis, nisi Atheus, negabit hoc jure ab ipsis factum?

LOCUS SECUNDUS.

CAPUT III.

De summo bono, atque ultimo fine; sive hominis felicitate summâ.

Summam hominis felicitatem verissimè nostra Catechesis, & S. Script. convenienter (quæst. 1.) consistere docet; in tranquillitate animi, ortâ ex communionem nostri cum Deo in Christo per fidem. I Joh. 1: 3, 4. *Quod vidimus & audivimus, id renunciamus vobis, ut vos communionem habeatis nobiscum: & communio nostra fit cum Patre, & cum Filio ejus Jesu Christo. Et hæc scribimus vobis, ut gaudium vestrum sit plenum.* Quæ summa hominis felicitas, in futurâ vitâ consummanda, in hac præsentem inchoata à fidelibus possidetur. Ille autem statuit;

L. Finem ultimum, & summum bonum, sive felicitatem summam in præsentem vitâ nec haberi, nec reperiri posse L. c. 11. p. 49, 50. de Hom. c. 11. a. 15.

Resp. 1. In S. Scripturâ Beati pronuntiantur, quibus Deus non imputat iniquitatem. Psal. 32: 2. Quibus Jehovah Deus est. Ps. 33: 12. Qui sunt integri viâ, qui ambulant in lege Jehovah. Ps. 119: 1. Pauperes spiritu &c. Matth. 5. Qui habent partem in resurrectione primâ. Apoc. 20: 6. Qui confidunt in Deo. Psal. 2: 12. Sed hæc habentur, & reperiuntur in præsentem vitâ in omnibus electis, piis & fidelibus. 2. Finis ultimus, & summum hominis bonum, sive felicitas summa, est vita æterna; sed vitam æternam inchoativè in præsentem vitâ habent omnes, qui credunt verè in J. Christum. Qui credit in Filium, habet vitam æternam. Joh. 3: 36. Et qui cognoscunt Deum, & quem misit J. Chri-

J. Christum : nam *hæc est vita æterna, ut te* (Deum Patrem) *cognoscant esse illum solum verum Deum, & quem misisti ꝑ. Christum.* Joh. 17: 3. Denique 3. Qui *justificati ex fide pacem habent apud Deum per Dominum nostrum Jesum Christum; & gloriantur sub spe gloriæ Dei, illi fruuntur summo bono, & verè beati sunt; sed in vitâ præfente verè fideles justificati ex fide pacem habent apud Deum &c.* Rom. 5: 1.

Obj. *Si finis sit ultimus, nihil desideratur, nihil appetitur; unde sequitur, inquit, nihil ab eo tempore ipsi esse bonum, sed ne sentire quidem hominem: omnis enim sensio cum aliquo appetitu, vel fugâ conjuncta est; & non sentire, est non vivere. Neque is, cujus cupiditates ad finem pervenerunt, vivere potest magis, quam is, cujus sensus & memoria perierunt.*

Resp. 1. Hoc argumentum, si quantivis pretii esset inferret, finem ultimum sive summum bonum ne obtineri quidem posse in vitâ futurâ. 2. Ipse Deus gaudet in æternum sine ultimo & summo bono, imo est ipse sibi finis ultimus, ipsum sibi summum bonum. An igitur, quia Deus nihil desiderat, nihil appetit, ideo nihil ipsi bonum est, imo ne sentit quidem Deus, nec vivit etiam? Vah Atheismum! 3. Falsum etiam, omnem sensationem (intelligimus hîc etiam sensationem intellectualem) cum aliquo appetitu vel fugâ conjunctam esse: nam in amore complacentiæ in bono, quo quis se frui sentit, sive intelligit, neque appetitus propriè est, vel fuga. 4. In voce *finis* Homonymia est: nam vel notat *terminum*, sive *extremum* alicujus rei; uti dicimus, *mortem esse finem vitæ*; vel *causam finalem*, quo sensu dicimus, *ultimum finem esse summum bonum*. Negamus ergo, eum, cujus cupiditates ad finem, hoc est, ad scopum sive finem, quem intendit, pervenerunt, vivere non posse. 5. Summum bonum; sive felicitas hominis vel *objectiva* est, vel *forma-*

formalis; felicitas hominis *objectiva* est ipse Deus; *formalis*, summi illius boni fruitio, quæ fit intellectu contemplatione, voluntate dilectione, sive amore. Fruitio hæc summi boni augeri potest, & minui, & ratione durationis successive extendi in æternum. Ubi ergo finis ille ultimus, sive summum bonum obtinetur, illud ratione illius fruitionis, ab eo tempore maxime homini bonum est, & sentitur; & ratione incrementi majoris atque ulterioris durationis, amplius adhuc desiderari, & appeti potest. 6. Denique ipse dicit; *ipsam cupiti fruitionem, tunc quando fruimur, appetitum esse.* Qui ergo dicit, *finis ultimus si obtinetur, tum nihil desiderari, nihil appeti?* H: L. cit.

II. *Vitæ præsentis felicitatem consistere in tranquillitate, sive requie animi, apertè negat.* Leviath. cap. II. p. 49, 50.

Cum Epicuræis illam in voluptate corporeâ, atque immunitate à doloribus; sive conservatione corporis & membrorum, docet consistere. C. c. I. a 7.

Nam homines animâ immortalis carere. App. c. I. p. 334.

Caducos & crassos esse in vitâ præsentè. L. c. 39. p. 219.

Voluntatis objectum esse, quod videtur unicuique bonum sibi; quicquid autem videtur bonum, jucundum esse, pertinereque ad organa, vel ad animum. Animi voluptatem omnem, vel gloriam esse (sive bene opinari de seipso) vel ad gloriam ultimò referri. Cætera sensualia esse, vel ad sensuale conducentia, quæ omnia commodorum nomine comprehendi. C. c. I. a. 2. Nullum ergo hominis bonum agnoscit præter jucundum, sive voluptatem; quam vel gloriam esse dicit, vel sensualia esse, atque commodorum nomine comprehendi, illam ad animum, hæc ad organa pertinere. Sed illam inter animum & organa hominis; item inter sensualia & non

& non sensuاليا distinctionem ferre non possunt, quæ præter citata, alibi tradit; nempe, hominem per essentiam bruto non præstare. App. c. I. p. 238. Animam hominis nihil aliud esse, quam vitam ejus. L. c. 44. p. 295. Nomen rationale significare materiam, sive corpus. Cap. 4. p. 18. Intellectum nihil aliud esse, quam imaginationem, communemque esse hominibus cum brutis. c. 2. p. 8, 9. Non animam cogitare, meminisse, ratiocinari, sed esse ipsum animal, quod cogitat, meminit, ratiocinatur. App. p. 338.

Unde non dubitamus, illum, cum Epicuri de grege porcis, in voluptate corporeâ summam hominis felicitatem collocare. Quod in homine Christiano non refutandum, sed detestandum est.

III. Felicitatem esse progressum perpetuum ab unâ cupiditate ad alteram: nam vitam, ait, motum perpetuum esse, qui cum recta progredi non potest, convertitur in circularem. L. c. II. p. 50. H. c. II. a. 15.

Ubi. I. Ineptè dicitur, felicitatem progressum esse perpetuum ab unâ cupiditate ad alteram: nam non qui desiderii, sed qui fruendi certitudine abundat, duntaxat felix dicendus est: nam ut rectè Horat.

..... Qui cupit, metuit quoque; porro

Qui metuens vivit, liber mihi non erit unquam.

2. Illud etiam falsum & ridiculum; felicitatem hominis progressum esse perpetuum ab unâ cupiditate ad alteram; eumque, cum rectâ progredi non potest, converti in circularem. Non ita sentiunt avari, ambitiosi, libidinosi: illi enim rectâ progrediuntur, semper cogitantes; plus ultra. Forsan magnus noster Mathematicus, de hominis felicitate scribens, de motu circulari somniavit, in dimensione & quadraturâ circuli occupatus. Sed quam dextrè, demonstravit illi Joh. Wallis, in Acad. Oxon. Geom. Prof. in *Elenco Geometr. Hobbiana*, pag. 95. &c.

IV. Ali-

IV. Alibi, *Perpetuum in rebus cupitis bonum successum, presentis vitæ felicitatem esse statuit:*

Nullam enim esse animi, dum vivimus, perpetuam tranquillitatem. L. c. 6. p. 33.

Quare miror, unde hæc in exemplari Belgico; *Wat de tectoylen top in dit leven zijn / en kan daer niet bescreven als de gerustheyde des ghemeyds bracht worden. Dum in hac vitâ sumus, animi tranquillitate nihil melius cogitari potest.*

Certè quo nihil melius in hac vitâ cogitari potest, in eo consistit vitæ præsentis felicitas.

Sed hæc verba in Latino non habentur, verùm hæc; *Nulla enim est, dum vivimus, perpetua tranquillitas. Hæc Latina cum textu cohærent, Belgica citata minimè. Unde hæc exemplarium dissonantia?*

V. In Belgico (c. 6. sub finem) etiam hæc leguntur: *Bestaet de geluckzaligheyd in eenige byeghde / soo is sy nu alsoo onbegrypelyck / als het woord (beatifica visio) dat de Geleerde gebuycken / en mede niet kan verstaen worden. Si consistit felicitas in aliquo gaudio, tum numo adeo intelligi non potest, ac vox (beatifica visio) quâ docti utuntur, quæ etiam non potest intelligi. Quæ etiam in latino, l. cit. non comparent.*

Resp. Felicitatem hominis in gaudio consistere, ubique testatur S. Scriptura. Ps. 16: 5. *Febova portio prædii mei. v. 9. Idcirco letatur cor meum, & exultat gloria mea &c. v. 11. Satietas gaudiorum est coram facie tuâ: amenitates ad dextram tuam in æternum. Joh. 16. v. 20. Tristitia vestra evadet in gaudium. v. 22. Et gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet à vobis. Matt. 25: 23. Ingradere in gaudium Domini tui.*

Et vocem (*beatifica visio*) ignorare non potuit, frequenter in S. Script. usurpari. Matt. 5: 8. *Beati, qui sunt mundi cordis: quoniam ipsi Deum videbunt. Job 19:*

v. 25, 26. *Equidem novi Redemptorem meum vivere &c. Ex carne meâ visurus sum Deum, quem ego visurus sum mihi, & oculi mei aspecturi sunt eum.* I Cor. 13. 12. I Joh. 3. 2. Heb. 12. 14. 2 Cor. 5. 7.

Contra tam diferta S. Script. testimonia in dubium revocare, an hominis felicitas in gaudio consistat, & verbum culpâre, tam sæpe in Sacris usurpatum, in homine Christiano non ferenda insolentia est.

LOCUS TERTIUS.

De S. Scripturâ.

CAPUT III.

De S. Scriptura auctoritate.

Theologiæ, ac Religionis Christianæ principium doctrinale est S. Scriptura, cujus divinam atque tremendam Majestatem, & auctoritatem non uno modo gravissimè lædit impius Philosophus.

I. Negat, homines Christianos scire S. Scripturam esse verbum Dei, sed tantum credere ita esse. L. c. 43. p. 282.

Quare, inquit, Scripturas S. verbum Dei esse, credimus? disputari solet: quemadmodum necessarium est, multum disputari quæstiones illas, quæ non rectè proponuntur: non enim quærunt, cur credimus, sed unde scimus? quasi idem esset credere & scire. Dum ergo pars altera scientiam suam deducere conatur ab infallibilitate Ecclesiæ, altera à testimonio Spiritus sui privati, pars neutra, quod vult probat. Infallibilitas enim Ecclesiæ, nisi scripturarum infallibilitate prius cognita, sciri non potest.

potest. Spiritum suum privatam quis dignoscit à spiritu Doctorum morum, quorum auctoritate ducitur, vel à spiritu arrogantia? Præterea in Scripturis, unde Ecclesiæ infallibilitas inferri possit, nihil invenitur, multo minus infallibilitas Ecclesiæ cujusquam particularis, & minime omnium hominis privati. Hinc infert, manifestum esse, homines Christianos non scire S. Script. esse verbum Dei, sed tantum credere ita esse. Et tum porro causam illis credendi frequentissimam esse Doctores suos. Hoc dicere Paulum universaliter de fide Christiana. (Rom. 10. 14, 15, 17.) Ex quo, inquit, Perspicuum est, causam credendi, scripturas esse verbum Dei, esse, quod eos audivimus, qui lege constituti sunt, ut nos doceant, domi parentes, in Ecclesiis Pastores.

Quærit alibi, qui sciamus Scripturas esse verbum Dei? quod id sciamus, inquit, nisi à Deo ipso supernaturaliter (nempe ut factum Prophetis) revelatum esset, impossibile esse. L. c. 33. p. 181.

Resp. 1. Homines Christianos scire non posse, S. Scripturas esse Verbum Dei, falsissimum. Nam 1. Quod Judæi sciverunt de scriptis Mosis, id homines Christiani scire possunt de scriptis Prophetarum, & Apostolorum; sed Judæi sciverunt, scripta Mosis esse verbum Dei: noscimus; inquit, Deum esse loquentum Mosis. Joh. 9. 29. 2. Qui scire possunt, doctrinam Christi esse Verbum Dei, illi scire possunt S. Script. esse verbum Dei: nam eadem est doctrina Christi, quæ S. Scripturæ; sed homines verè Christiani illud scire possunt de doctrinâ Christi, nam. (inquit Christus) qui vult facere voluntatem ejus, qui misit me, intelliget doctrinam meam, num ex Deo sit, an ego ex me ipso loquar, Joh. 7. 17. 3. Qui cognoscunt veritatem religionis Christianæ, illi sciunt. S. Script. esse verbum Dei: nam hæc est fundamentalis & præcipua veritas religionis Christianæ; sed homines Christiani cognoscunt

sciunt veritatem. Joh. 8. 32. præterea 4. Qui sciunt omnia, quæ Deus largitus est fidelibus; & habent unctiōnem à Sancto illo, & noscunt omnia; quosque Sp. S. docet omnia, & introducit in omnem veritatem; quibusque datum est, nosse mysteria Regni cælorum; & qui sciunt, Jesum esse Christum; illi non possunt non scire, S. Script. esse Verbum Dei: quippe quod est omnium illorum præcipuum, eorumque cognitionis fundamentum. Eph. 2. v. 20. Sed homines verè Christiani sciunt omnia, &c. 1 Cor. 2. 12. 1 Joh. 2. 20. Joh. 14. 26. & 16. 13. Matth. 13. 11. Joh. 6. 69. Denique 5. qui S. Literis credentes sciunt, se credere Deo, illi sciunt S. Literas esse Verbum Dei: nam credentes S. Literis, ideo sciunt se Deo credere; quia sciunt S. Literas esse Verbum Dei; sed homines Christiani, credentes S. Literis, sciunt se Deo credere. 2 Tim. 1. 12. *Novi cui crediderim, & omni persuasum est &c.*

2. S. Script. esse Verbum Dei certissimè scimus & credimus, non primariò aut ex Ecclesiæ testimonio (quod volunt Pontif.) neque (quod Hobbes docet) quod illos audiamus, qui constituti sunt, ut nos doceant, domi parentes, in Ecclesijs Pastores; sed 1. ex ipsius S. Script. Divinitatis criterijs; nempe quod passim Deum ipsam loquentem introducat; ab ijs hominibus exarata sit, qui Prophetiæ ac miraculorum donis divinitus instructi, eâ fide cuncta referunt, ut in peccatis & vitijs memorandis nec sibi, nec suis parcant; tradat res non solum veras, & rectæ rationi consentaneas, sed divinas quoque, & rationem omnem transcendentis; idque divino profus modo, & mirandâ circumstantiarum, in iisdem à varijs recensitis, *variè quovis*; ad unius Dei gloriam & nostram salutem; admirabili cum efficacità afficiens animos hominum, & ad virtutem impellens, atque adversus exquisitissima supplicia corroborans; quod vel in medijs Papatus tenebris agnoscens

Bap-

Baptista Mantuanus ; *ſæpenumero* ; inquit , *meum cogitavi* , unde tam *ſuadibilis ſit iſta ſcriptura* , ut tam *potenter influat in animos auditorum* ; unde tantum habeat *energia* , ut non ad *opinandum* , ſed ad *ſolide credendum omnes inflectat*. Non eſt hoc *imputandum rationum evidentia* , quas non adducit ; non *artis industrie* & *verbis ſuavibus* , & ad *perſuadendum accommodatis* , quibus non utitur . Sed vide , *an id in cauſa ſit* , quod *perſuafi ſumus* , eam à *prima veritate fluxiſſe* ? libr. 3. de *patientia*. cap. 32. & cap. 33. Ineſt ergo *Scripturis S. niſcio quid natura ſublimius*. Et poſtea ; *eſt in verbis veſtita nuditas* , *multiplex ſimplicitas* ; & *habilis miuſculiſque ingenij ſubtilitas* &c. Quo pertinet etiam orbis per hanc *Scripturam converſio* , & tot *diſcepanantiam antea voluntatum in fide unâ* , his *Scriptis ſanctâ conſenſus* ; *accedente miraculoſâ ejus contra Diaboli & Tyrannorum furorem conſervatione*. Quæ & ſimilia *S. Scripturæ divinitatis argumenta* non poteſt non *animadvertere* , & in illâ *percipere homo Chriſtianus* , à *Sp. S. illuminatus*. 2. Ex *infallibili Sp. S. teſtimonio* , in *ipſâ S. Script. de divinâ illius origine & authoritate teſtantis*. 2 *Tim. 3. 16.* Et per *ipſam S. Scripturam* , *ejuſque recentia Divinitatis criteria* , intus in *mente hominis verè Chriſtiani hoc ipſum atteſtatis & obſignantis*. 1 *Cor. 2. 10, 12.* *Nobis illud revelavit Deus per Spiritum ſuum*. Nos accepimus *Spiritum Dei* , ut *ſciamus* &c. 1 *Joh. 5. 6.* *Spiritus vſ eſt* , qui *teſtificatur* , *Spiritum veritatem eſſe*. Et ſi *revelatio alia ſupernaturalis* , qualis olim facta *Prophetis* , ut hoc ſciamus , *neceſſaria eſſet* (quod *Hobbes contendit*) ſiquidetia *ejuſmodi revelatio hodie contingat nemini* , tum *netro hodie ſcire poſſet* , *S. Script. eſſe Verbum Dei* , contra *allegata Ecclēſiæ ; Paſtorum , Parentum , aliorumque hominum fidelium teſtimonium in hoc negotio ſolis externæ , miniſterialis , adjuvantis cauſæ*

24 DE S. SCRIPT. AUCTORIT.

rationem habet ; uti mulieris apud Samaritanos, de Christo testantis. *Joh. 4. 28.*

3. Credere S. Script. esse Verbum Dei, & tamen non scire, est illud credere fide implicitâ ; sed ille ipse fidem implicitam non admittit. *Sensibus, inquit, experientie, & rectæ rationi (quod Verbum Dei indubitatum est) renuntiandum non est : sunt enim illa instar minæ, quæ à Servatore nostro hominibus ad negotiandum data est, nec in fide implicita, quasi in sudario, reponenda.* L. c. 32. p. 173. Quare si noster Philosophus scire non potuit, S. Script. esse Verbum Dei (uti scribit de omnibus Christianis) illum serio id credidisse fide implicitâ, quis credat ? tanti Philosophi non solent esse adeo cæduli.

4. Non sunt idem credere & scire, verum est ; non tamen credere est absque scire. *Nos credimus & novimus.* *Joh. 6. 69. Novimus cui credamus, & persuasum est nobis.* 2 Tim. 1. 12.

5. Testimonium Spiritûs, quo fideles sciunt & credunt, S. Script. esse Verbum Dei, est ipsius Spiritûs S. (qui idem totius Ecclesiæ est, atque omnium & singulorum fidelium : *habemus enim eundem Spiritum fidei.* 2 Cor. 4. 13.) ut ex locis citt. manifestum est ; illum traducere nomine *Spiritûs hominis cujusvis privati*, aut *Spiritûs Doctorum*, & (quod pejus est) *Spiritûs arrogantie*, blasphemia est in Sp. S.

6. Quin Ipse hoc eodem loco docet, fidem, quâ credimus S. Script. esse Verbum Dei, esse donum Dei, quod, cui vult, dat & negat. Non ergo negare debebat, hominem Christianum per Sp. S. scire aut credere, S. Script. esse Verbum Dei : nam ideo fides illa donum Dei est ; quia est à Sp. S. 1 Cor. 12. 9 *Habemus fidem per Spiritum.* Unde *Spiritus fidei* appellatur. 2 Cor. 4. 13-

7. Doctores illi, præter quos docet nullam aliam causam

causam esse credendi, S. Script. esse Verbum Dei (nempe quod hoc ab illis audivimus) aut sciunt hoc de S. Scripturâ, aut non sciunt; si non sciunt, quâ aliis fidem facient ejus, quod ipsi non sciunt?

8. In S. Script. nihil invenitur, unde magis colligatur infallibilitas Civitatis Christianæ, quam Ecclesiæ. Ergo si credamus S. Script. esse Verbum Dei ideo tantum, quia hoc testari audivimus illos, qui lege à Civitate constituti sunt, ut nos doceant, tum non credimus, S. Script. esse Verbum Dei fide divinâ & infallibili; sed humanâ tantum, dubiâ & incertâ. Qui merus Ethnicismus est.

Obj. Rom. 10. 17. (*Fides est ex auditu*) & v. 14, 15. (*Quomodo autem credent, de quo non audierunt? quomodo autem audient sine Prædicante, quomodo autem predicabunt, nisi sunt missi?*) Ex quo, inquit, perspicuum est, causam credendi, S. Scripturas esse Verbum Dei, esse quod eos audimus, qui lege constituti sunt, ut nos doceant.

Resp. I. Subordinata non pugnant; & auditus verbi Dei concionatorij Spiritum S. non excludit; sed eidem subordinatur, ut instrumentum morale suæ causæ principali. Jes. 59. 12. *Spiritus meus, qui in te est, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent ex ore tuo, nec seminis tui.* 2. Nec ibi loquitur Apost. de doctoribus, à Magistratu lege civili constitutis, quorum auctoritate fiat, ut homines Christiani, quam vis non sciant, tamen credant, S. Script. esse Verbum Dei.

II. S. Scripturæ canonizationem ad eum pertinere contendit, qui summam in Civitate potestatem habet.

Penes eum esse potestatem faciendi, ut Scripturæ sine leges.

Nisi accedat, summam habentis potestatem, auctoritas, S. Scripturas vim legis nequaquam habere. Lev. c. 42. p. 246. &c.

Resp. 1. Verbum Dei, Rectoris & Legislatoris supremi, hoc vel illud hominibus revelantis, præcipientis, prohibentis, per se vim legis habere, manifestum est, hominesque quibus revelatur, obligare ad fidem & obedientiam: *nam si per Angelos dictus sermo fuit firmus, omnisque transgressio & inobediencia justam mercedis retributionem retulit: quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? quæ cum primum enarrari cæperit per ipsum Dominum, fuit ab ijs, qui ipsum audierant, nobis confirmata; testimonium illis præbente Deo signis, & prodigijs &c.* Hebr. 2. 2, 3, 4. Atqui (& ipso Hobbesio fatente) S. Script. Verbum Dei esse, omnes Christiani agnoscunt & credunt. L. c. § 3. p. 181. Enim vero impium est, æternam atque immutabilem Dei veritatem ab hominum arbitrio suspendere, ut Deo, in S. Script. loquenti, fides non habeatur, nisi quando & quantum hominibus videtur. Hoc autem faciunt, qui S. Script. auctoritatem Divinam sive ab Ecclesiâ, vel Papâ (ut Pontificii) sive à Civitate, vel illo, qui in Civitate summam potestatem habet (quod hic Hobbes facit) suspendunt. Sicuti D. N. J. Christus, tanquam *doctoris*, negat se testimonium ab homine accipere; cum de se aliud majus habeat. Joh. 5. 34, 36. Ita nec Deus, aut Christus loquens in Verbo suo scripto. Si testimonium hominum (summam habentium in Civitatibus potestatem, aut quorumvis aliorum) accipimus, testimonium Dei majus est. 1 Joh. 5. 2. Et 2. si S. Script. per se non esset lex, nisi talis facta à Potestate civili, tum illa quatenus lex est, lex esset non Divina, sed humana, civilis nempe. 3. Neque quatenus lex est, vim haberet obligandi internum hominem: nam potestas civilis tantum externum hominem obligare potest. 4. Neque illi subesset, qui in Civitate est cum summâ potestate: nam ille (secundum Hobbesium) legibus Civitatis non tenetur. *de Cive, cap. 8. art.*

art. 14. contra Deut. 17. 18, 19. *Rex describitur sibi exemplar legis hujus, & legitur in eo &c. Ut discat timere Deum suum, observare omnia verba legis hujus, & statuta ista, faciendo ea.* Neque quisquam Christianus iis locis, ubi S. Script. non recipitur, contra illam peccare propriè posset: nam ubi non est lex, ibi non est peccatum. Rom. 5. 14.

Obj. *Qui in Civitate summam potestatem habet, solus Legislatores est.* Resp. Blasphemum hoc: *Vnus est Legislator, qui potest servare & perdere; nempe Deus. Jac. 4. 12. Jehova vindex noster, Jehova legislator noster, Jehova Rex noster, ipse servabit nos. Jes. 33. 22.*

III. Porro Potuisse, inquit, *Eccliam in Canonem & alios libros, quam qui in Canone nostro continentur, recipere à Judæis, quanquam lingua Hebræa non scriptos; si modo cæteris doctrinam non contrariam continuissent.* L. c. 33. p. 180.

Quasi Judæi in Canone suo habuissent unquam alios libros, quam qui in Canone nostro continentur, contrarium liquet apud Josephum *contra Appionem libr. 1.* Atque Euseb. *Histor. Eccl. l. 3. c. 10.* Aut in Canone suo habuissent libros lingua Hebræa non scriptos. Vide Hieron. *Pref. in Paral. & in Esdr.* Aut Ecclesia in Canonem recipere à Judæis posset libros, qui in Canone Judæorum nunquam fuerunt. Ecclesia alium fidei Canonem facere non potest, ac constituerunt Prophetæ, Christus ipse suo testimonio comprobavit, & Divina auctoritate instructus comprobavit & obfirmavit S. Joh. Apoc. 22. 18, 19. *Enimvero unâ testor civis audienti verba Prophetiæ libri hujus: si quis adjecerit ad hæc, imponet ei Deus plagas scriptas in libro isto: & si quis abstulerit aliquid ex libris Prophetiæ hujus, auferet Deus partem ejus à libro Vitæ.* Proinde Canon iste inamutabilis esse debet Ecclesiæ, quippe quo continentur fœdus & Testamentum Dei; cui idcirco vel addere quic-

quicquam, vel de eo demere nequaquam licet. Sed alii libri, qui in Canone nostro non continentur, lingua Hebræa non scripti, nunquam fuerunt in Canone à Prophetis constituto, ab ipso Christo approbato, & ab Apost. Johanne ira divina auctoritate obfignato. Quare alios libros, qui in Canone nostro non continentur, lingua Hebræa non scriptos, in Canonem recipere, non est in potestate Ecclesiæ. Unde quamvis inter Pontificios Stapletonus eandem Ecclesiæ, quam hîc eidem tribuit Hobbes, vendicet auctoritatem; tamen saniores inter ipsos negant, alios libros pro Canonicis admittendos esse, quam quos hoc nomine Apostoli consignarunt Ecclesiæ. Judæos autem in Canone unquam habuisse libros lingua Hebræa non scriptos, Hobbesio non supponendum, sed probandum erat.

Obj. Non à Scriptoris dialecto, an liber aliquis in Canonem recipi mereatur, judicandum esse, sed à doctrina, partimque à tempore scriptionis; fuisse autem in Judæa sanctos Viros Judæos, qui Græcam linguam perfectè calluerunt. Sed libros non à Scriptoris, sed ab Ecclesiæ auctoritate recipiendos esse.

Resp. Quasi tempore Prophetarum liber aliquis, doctrina cum Verbo Dei consentiens, scribi non potuisset, qui tamen non esset Canonicus. Et auctoritas libri alicujus Canonici penderet ab auctoritate Ecclesiæ, eaque esset inferior, contra *Eph. 2. 20, 21.* Aut quasi libri S. quia non ab auctoritate Scriptoris recipiendi sunt, ideo recipiendi essent ab auctoritate Ecclesiæ. Libri S. recipiendi sunt non primariò aut à Scriptoris, aut ab Ecclesiæ auctoritate; sed ab auctoritate ipsius Dei, seu Sp. S. cujus impulsu & inspiratione prodi sunt, variis divinitatis criteriis manifestis, qui ex Deo nati sunt; quique eorum Scriptoribus certa & peculiaria veritatis testimonia perhibuit. Ecclesia autem de Scriptis illis divinitus inspiratis, à se

re-

receptis, & approbatis testificari tantum potest. Et notum est, Deum in V. T. Verbum suum à Prophetis scripto consignari voluisse in usum tantum populi sui Judaici: ei enim *credita erant eloquia Dei*. Rom. 3. 2. *Judicabat verba sua Jacobo; statuta sua, & jura sua Israeli, non fecit ita ulli Genti, idèoque jura ista non noverunt.* Ps. 147. 19, 20. Græcam autem linguam isti Populo tunc ita vulgò notam fuisse, nemo dicet, opinor.

IV. *Quando credimus, S. Script. esse Verbum Dei, fidem nostram terminari docet, in Ecclesia, in cujus auctoritate acquiescimus.* L. c. 7. p. 34.

Etiam pontificij assensum fidei statuunt terminari sive resolvi in auctoritatem Ecclesiæ. Verum 1. per Ecclesiam illi intelligunt Ecclesiam Catholicam, quæ (illorum sensu) est collectio omnium fidelium, qui toto Orbe dispersi sunt, adhærentes Romano Pontifici; vel Ecclesiam repræsentativam, nempe aut Concilia, aut Papam Romanum. Sed Hobbes per Ecclesiam intelligit unamquamque Civitatem Christianam, sive eum, qui in unaquaque Civitate Christiana est cum summa potestate. 2. Dicunt Pontificij, Ecclesiam suam in proponendo & decernendo, quid credendum sit, infallibilem esse. Hobbes contra, in Scripturis, unde Ecclesiæ, sive Civitatis Christianæ (hoc enim Illi perinde est) infallibilitas inferri possit, nihil inveniri. *Loco Assert. 1. cit.* 3. Pontificij assensum fidei *formaliter* resolvi, sive terminari statuunt in primam veritatem revelantem, vel auctoritatem Dei revelantis; sed *directivè* tantum in auctoritatem Ecclesiæ proponentis, & decernentis, quid credendum sit. Vide Becan. *Theol: Schol. c. 8. q. 8.* Hobbes autem, assensum fidei formaliter terminari in auctoritatem Dei revelantis, apertè negat: nam negat, *hominem Christianum scire posse, S. Script. esse Verbum Dei.* Vide *Assert.*

Affert 1. Item, *totam S. Script.* negat esse *Verbum Dei*, quod ipse *Deus loquutus est*. Vide *Affert*, 1, 2, 3. cap. 1. Proinde omnem fidei Christianæ assensum vult & formaliter, & directivè in *Ecclesiam*, sive *Civitatem Christianam* terminari. Et cum neget, *Ecclesiam* infallibilem esse, sequitur, juxta ipsius hypotheses, fidem, qua credimus *S. Script.* esse *Verbum Dei*, inniti testimonio tantum humano, fallibili, dubio & incerto.

Hobbefius ergo hac in parte impietate superat Pontificios, cum tam aperte omnem fidem divinam è religione Christiana eliminare moliat, quam tamen Pontificij adhuc factam rectam conservare videri volunt.

Verum. 1. Si fides, qua credimus *S. Script.* esse *Verbum Dei*, non est divina, testimonio nitens divino, sed humana, testimonio tantum nitens humano, dubio & incerto, unde tum *πληροφορία* illa fidelium? *Job* 19. 25. *Equidem novi Redemptorem meum vivere.* *Rom* 8. 35. *Quis separabit nos à charitate Christi?* v. 38. *Nam mihi persuasum est &c.* *2 Cor.* 5. 1. *Scimus nos domicilium habituros æternum in celis,* *2 Tim.* 1, 12. *Novi cui crediderim, & mihi persuasum est &c.* *Rom.* 14. 5. *unusquisque in animo suo* *πληροφορία*. 2. Primum credibile in Religione Christiana est, *S. Scripturam* esse *Verbum Dei*, quod Christiani, à *Sp. S.* illuminati, sciunt & credunt ex ipsa *S. Script.* Vide ad *Affert.* 1. quando ergo credimus, *S. Script.* esse *Verbum Dei*, fides nostra in ipsam *S. Script.* terminatur, non in *Ecclesiam*. 3. Etiam *Civitas Christiana*, sive qui in illa est cum summa potestate, credit (opinor) *Script. S.* esse *Verbum Dei*, ubi autem terminatur illius fides? 4. In omnibus simpliciter acquiescere in auctoritate cujusvis hominis, est contra illud & obedire oportet Deo potius, quam hominibus. *Act.* 5. 29.

Omnia

Omnia explorate, quæ bonum est retinete. 1 Theff. 5. 20. *Nec cuius Spiritui credite, sed probate Spiritus, an ex Deo sint.* 1 Joh. 4. 1. Et quod ipse Servator doctrinam suam ad S. Script. examinari voluit. *Joh. 5. 39.* Et praxim Beronsum. (Act. 17. 11.) laudatam.

V. *Vi Scriptura S. fidei essent regula, solos, ait, facere pctuisse Reges Christianos.* L. c. 43. p. 281.

Resp. 1. fides, cujus S. Script. est regula; est fides non humana, sed Divina, testimonio nitens Divino; sed quæ auctoritas humana facere potest, ut S. Script. sit regula fidei divinæ? Et 2. Script. fuit regula fidei antequam ulli Reges Christiani fuerunt: nam jam, ante illud tempus, de illa dixit Apost. *Quicumque secundum hanc regulam incedent &c.* Gal. 6:16. 3. S. Script. à Deo inspirata est, ut esset hominibus Canon & regula fidei: nam *omnis scriptura divinitus inspirata est, & utilis ad doctrinam, &c.* 2 Tim. 3:16, 17. *Et quæ ante scripta sunt, ad nos docendos ante scripta sunt: ut per tolerantiam & consolationem Scripturarum, spem retineamus.* Rom. 15. 4. *Hæc autem scripta sunt, ut credatis &c.* Joh. 20: 31. Ergo ut S. Script. fidei regula esset, fecit solus Deus. 4. Etiam illa ipsis Regibus Christianis est regula fidei; quis autem, ut illa ijs regula fidei esset, facere potuit? 5. Et tum S. Script. fidei regula esse non posset ijs locis, ubi Reges Christiani non sunt, aut ut illa regula fidei sit, non faciunt. 6. Neque hoc cohæret cum eo, quod alibi docet; nempe, *fidem hominum internam, cum voluntaria non sit, sub obligationem cadere non posse.* L. c. 40. p. 220. nam si fides, quia voluntaria non est, sub obligationem non cadit (quod tamen falsum esse, alibi demonstramus) quæ Reges ad eam subditos obligare dici possunt? sive (quod idem est) facere, ut ijs Sacra Scriptura sit regula fidei? Denique 7. *Ipsus docet paulò superius, Sacram Scripturam, jubentem, obedientiam legibus, civilibus,*
fa-

facere, ut Reges potestatem habeant faciendi, ut Sacra Scriptura sit fidei regula, sive lex: nam *legem Dei, quæ jubet obedientiam legibus civilibus, jubere per consequens, obedientiam præstandam esse omnibus præceptis Sacræ Scripturæ.* Hic autem, Reges jubentes obedientiam S. Scripturæ, jubere per consequens, obedientiam præstandam esse omnibus præceptis civilibus: nam nullam vim obligandi ad fidem & obedientiam, hic docet, S. Script. habere, nisi collatam sibi à Regibus. Ineptus circulus, Pontificiorum simillimus?

VI. *Quando & quid loquutus sit Deus, ab iis, quibus revelatio nulla data est supernaturalis, negat sciri posse, nisi per rationem illam naturalem, qua pacis & justitiæ obtinendæ causa, auctoritati summarum potestatum sese submiserunt. L. c. 33. p. 17B.*

Resp. 1. An ergo illis locis, ubi ab habente summam potestatem S. Script. non recipitur, citra supernaturalem revelationem (qualis olim facta Prophetis) sciri nequit, quid & quando loquutus est Deus? neque sciri, neque cred, S. Script. esse Verbum Dei? citra talem specialem revelationem supernaturalem ex sola S. Script. hoc scire potuerunt Beræenses. *Act. 17. 11.*
 2. Et si per rationem naturalem à summam habente potestatem sciri potest, quid loquutus sit Deus; quæ negat, homines Christianos scire posse, S. Script. esse Verbum Dei, sed credere tantum fide implicita? Vide *Affert. 1.* nam ratione naturali præditi sunt non minus Christiani privati, quam qui summam habent in Civitate potestatem; hæc quæ cohærent? 3. Quenquam hominem absque singulari Sp. S. gratia illuminante, sola ratione naturali, scire posse, quid loquutus sit Deus, Pelagianum est, & falsum: nam *animalis homo non est capax eorum, quæ sunt Spiritus Dei: sunt enim ei stultitia, nec potest ea cognoscere, quia spiritualiter*

liter dijudicantur. 1 Cor. 2: 14. Denique 4. norunt Christiani, quid loquutus sit Deus, non per rationem illam naturalem, quâ pacis & justitiæ obtinendæ causâ, auctoritati summarum Potestatum sese submiserunt; sive per Spiritum, qui ex mundo est; sed qui ex Deo est; ut disertè Apost. 1 Cor. 2. 10, 12.

Uti ergo Pontificii S. Script. auctoritatem ab auctoritate Ecclesiæ (Papæ), sic Ille ab auctoritate Civitatis Christianæ (Principis) illam suspendit. Ergo hac in controversia consulendi Antagonistæ Pontificiorum.

VII. In V. T. præter librum legis totius, qui appellatur Deuteronomium, aliud verbum scriptum, usque ad Captivitatem, pro Verbo Dei Iudæos non habuisse. De Cive: c. 16. a. 12. 16.

Resp. 1. Quasi Deuteronomium esset liber legis totius, contra 2 Chron. 23: 18. ubi Auctor libri illius, citans librum Levitici, illum legem Mosis appellat. Similiter Esdra citans librum Numeri, Esdr. 6. v. 18. Et Nehemias citans libros Exodi, & Levitici, Neh. c. 10. 36. Et Christus citans librum Numeri, Matt. 12. v. 5. & citans Leviticum; Matt. 8. v. 4. Joh. 7. v. 23. Et Lucas, citans eundem librum, Luc. 2. 24. Et Apostoli citantes Genesin & Leviticum Act. 15. 1. Ex procul dubio ubi in N. T. Scriptura V. T. dividitur in legem seu Mosem, & Prophetas, & lex sive Moses Prophetis contradistinguitur (Matt. 11. 13. Luc. 16. v. 29, 31. & 24. 44. Rom. 3. 21. Act. 28. 23.) per legem sive Mosem intelligitur non solum Deuteronomium, sed totus Pentateuchus. 2. Ante Captivitatem tempore Samuëlis, Davidis, Salomonis, Jesaiæ, Hoseæ &c. Præter Deuteronomium etiam alios libros à Judæis pro Verbo Dei scripto habitos fuisse, liquet de Genesi (Psal. 33. 6. & 89. 12. & 136. 5. Prov. 8. 24. Jes. 42. v. 5. coll. Gen. 1. Item Hof. 12. 4. coll. Gen. 25. 26.

34 DE S. SCRIPT. AUCTORITATE.

& 35. 9, 10. Item Hof. 12. 13. coll. Gen. 28. 5, &c. Item Pſal. 135. 17. &c. coll. Gen. 37.) de *Levitico* (Ezech. 14. 13. coll. Levit. 26. 26.) de *Jofua libro* (Pſal. 1. 2. coll. Joſ. 1. 8. Item Pſ. 114. 3. coll. Joſ. 3. v. 13. & 1 Chron. 2. 7. coll. Joſ. 7. 25.) de *libro Judicum* (1 Sam. 12. 9, 11. coll. Jud. 4. 2. & 6. 14. & 10. 3. & 11. 15.) Plura vide *Aſſert ſeq.*

Obj. *Librum hunc traditum fuiſſe ab ipſo Moſe Sacerdotibus, aſſervandum & reponendum in latere Arcæ fœderis, & à Regibus deſcribendum* (Deut. 31: 9, 26.) *Eundemque longo poſt tempore auctoritate Regis Joſiæ pro Verbo Dei recognitum.* 2 Reg. 23. 1. *Reſp.* Per librum illum legis à Moſe traditum Sacerdotibus &c. intelligi ſolum Deuteronomium Hobbes probare debebat, non gratis ſupponere. Neque quæ de libro legis Moſaico loc. cit. dicuntur, ullâ conſequentiæ ſpecie, evincunt præter librum iſtum, aliud Verbum Dei ſcriptum, uſque ad Captivitatem, Judæos non habuiſſe.

Inſtat; Quod attinet ad Prophetas, Iſaiam & ceteros, cum prædicerent non niſi ea, quæ vel in captivitate, vel poſt captivitatem futura erant, eorum ſcripta non potuiſſe pro Prophetiſis illico haberi, propter legem, quæ habetur (Deut. 18: 21, 22.) *qua jubebantur Iſraelitæ, ne pro Prophetâ haberent, niſi eum, cujus prædictionibus eventus reſponderent.* Ubi 1. falſum, Prophetas non niſi ea prædixiſſe, quæ vel in captivitate, vel poſt eſſent futura. V. gr. Prædixit Jeſaias Regi Hizkiæ liberationem Hieroſolymæ ab obſeſſione Aſſyriorum, paulò poſt ſequutam. Jeſ. 37. 6, 7. &c. 2. Et niſi dicta Prophetarum pro Verbo Dei habenda fuiſſent ante Captivitatem Babyloniam, tum nec culpandi fuiſſent Judæi, qui ante illud tempus dictis Prophetarum fidem derogaverunt; nec juſtæ fuiſſent querelæ Prophetarum de populi illius incredulitate & contumaciâ. 3. Neque Deut. 18. cit. præcipitur, non

non habendum esse aliquem pro Prophetâ, priusquam eventus prædictioni respondeat; sed non habendum esse pro Prophetâ illum, cuius prædictioni eventus non respondet; ut locum inspicienti clarum est.

VIII. *Scripturam*, ait, *V. T. quam habemus hodie, Canonicam Judæis non fuisse, neque legem, antequam renovassent pactum sub Esdrâ* Leviath. cap. 42. pag. 246.

Resp. Procul dubio ante reditum Judæorum ex Babylone (seu pactum sub Esdra renovatum) in manibus Judæorum fuit fere omnis Scriptura V. T. quam nos habemus hodie: nam omnes Prophetæ, paucis exceptis, vel ante Captivitatem, vel in ea mortui fuere. Et de libris Mosis, Josuæ, Jobi, Davidis, Danielis liquere arbitror Ezech: 14. 14. & ex citatis *Affert. præced.* Jam liquet passim in scriptis Prophetarum, Judæos, eorumque proceres acriter à Prophetis correptos, & à Deo graviter punitos fuisse; non tantum quia peccatis suis legem Mosis violaverant; verum etiam ob eorum contumaciam adversus dicta Prophetarum. 2 Reg. 17. v. 13. &c. *Cum contestaretur Jehova contra Israëllem, & contra Judam per omnes Prophetas cujuscunque visionis, dicendo, revertimini a viis vestris pessimis, & observate præcepta mea &c. cumque nisi ad vos per servos meos Prophetas; non auscultaverant, sed obduraverant cervices suas, ut Patres eorum, qui non crediderant Jehovæ, Deo suo. &c. Itaque percitus ira Dominus valde in Israëlitas, amovit eos a facie sua.* Vide etiam 2 Chron. 36. 15. 16. Neh. 9. 30. Jer. 7. 25, 26: Quod si ergo verba, quæ Prophetæ in nomine Dei, tanquam ejus legati, loquuti fuerunt, vim legis habuerunt, & auctoritatem Canonicam ante pactum renovatum sub Esdrâ, seu reditum ex Babylone (nam alioqui, quæ adversus dicta Prophetarum committebant propriè peccata non fuissent, nec illi propterea tam acri re-